

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Thanh Thủy giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 5553/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ về Hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2026 - 2030.

UBND xã Thanh Thủy ban hành Kế hoạch hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Hỗ trợ đưa năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trở thành động lực phát triển quan trọng trong các ngành, lĩnh vực thông qua việc ứng dụng các thành tựu mới của khoa học, công nghệ, áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hệ thống quản lý chất lượng, công cụ cải tiến năng suất tiên tiến, góp phần vào sự tăng trưởng kinh tế chung của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm tạo sự thay đổi mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của nhân dân, các hộ kinh doanh và tổ chức trên địa bàn về tầm quan trọng của năng suất, chất lượng dựa trên nền tảng đổi mới sáng tạo. coi đây là giải pháp then chốt để nâng cao năng lực cạnh tranh cho các sản phẩm đặc trưng của địa phương và cải thiện đời sống người dân.

##### 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn để triển khai các giải pháp thúc đẩy năng suất lao động trên địa bàn, góp phần vào mục tiêu chung tăng năng suất lao động bình quân của tỉnh đạt tối thiểu 9%/năm vào năm 2030.

- Tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và cán bộ công chức trên địa bàn tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về năng suất, chất lượng và các công cụ cải tiến (như 5S, Kaizen).

- Rà soát và hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp hoặc hợp tác xã trên địa bàn xã xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn cơ sở, đăng ký mã số mã vạch, truy xuất nguồn gốc sản phẩm và ứng dụng các công cụ hỗ trợ sản xuất/dịch vụ thông minh.

- 100% các cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học, THCS) trên địa bàn xã được cung cấp thông tin tuyên truyền, phổ biến về việc thí điểm mô hình áp dụng công cụ 5S và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng cho cơ sở giáo dục theo TCVN ISO 21001.

- Kịp thời rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

*(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến, đánh giá và nhân rộng các mô hình áp dụng công cụ 5S và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng đối với cơ sở giáo dục theo TCVN ISO 21001.

### **2. Phòng Kinh tế**

- Bố trí kinh phí bảo đảm đúng quy định, hiệu quả, tiết kiệm.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND xã, chính sách hỗ trợ để thúc đẩy hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc ngành, lĩnh vực, phụ trách, hướng dẫn việc thực hiện; khảo sát, lựa chọn các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý tham gia mô hình điểm áp dụng các công cụ, hệ thống quản lý tiên tiến.

### **3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công**

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; giới thiệu các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng; chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm về nâng cao năng suất, chất lượng.

### **4. Các đơn vị thuộc UBND xã**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể hoá các mục tiêu liên quan, lồng ghép triển khai trong các kế hoạch, chương trình công tác, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Thanh Thủy giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- CVP, PCVP;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**

**PHỤ LỤC**  
**NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Thủy)*

STT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về năng suất chất lượng</b>				
1	Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; giới thiệu các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng; chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm về nâng cao năng suất, chất lượng	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan	2026 - 2030	
2	Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan	2026 - 2030	
<b>II</b>	<b>Đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nguồn nhân lực</b>				
1	Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về năng suất, chất lượng	Phòng Kinh tế	Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trên địa bàn xã	2026 - 2030	
<b>III</b>	<b>Hỗ trợ áp dụng các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng</b>				
1	Phối hợp hỗ trợ áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng (ISO 9001, ISO 14001, ISO 50001, ISO 45001, HACCP, ISO 22000, ISO 22301, 5S-Kaizen, KPIs, TPM, Lean)	Phòng Kinh tế	Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trên địa bàn xã	2026 - 2030	
2	Phối hợp hỗ trợ áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hoá, thực hành nông nghiệp tốt G.A.P; thực hành sản xuất nông nghiệp hữu cơ, năng suất xanh				
3	Phối hợp hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để thiết lập, tối ưu hoá, hiện đại hoá hệ thống quản trị của đơn vị; áp dụng tiêu chuẩn, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh				

STT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Phối hợp hỗ trợ chứng nhận sản phẩm hàng hoá, chứng nhận hệ thống an toàn thực phẩm, môi trường, năng lượng, an toàn và sức khoẻ nghề nghiệp và chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hoá phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế; hỗ trợ doanh nghiệp đạt giải thưởng chất lượng.	Phòng Kinh tế	Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trên địa bàn xã	2026 - 2030	
5	Phối hợp hỗ trợ xây dựng 20 mô hình áp dụng công cụ 5S và 02 mô hình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng cho cơ sở giáo dục theo TCVN ISO 21001 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn xã	2027 - 2028	
<b>IV</b>	<b>Tổ chức tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện</b>				
1	Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030, đề xuất các giải pháp và định hướng cho giai đoạn tiếp theo; Tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng	Phòng Văn hóa – Xã hội	Phòng Kinh tế, các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan	2030	